
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 219/2024 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE 
SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

DESIGNAR 

- as Procuradoras de Justiça CHRISTIANNE PILLA CAMINHA, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, LILIANE DREYER DA 
SILVA e LUCIANA MARIA RIBEIRO ALICE; e os Promotores de 
Justiça BIANCA ACIOLY DE ARAUJO, DIOLINDA KURRLE 
HANNUSCH, EDUARDO DA SILVA FAGUNDES, FERNANDA 
BROLL CARVALHO DE ALMEIDA, FLÁVIO EDUARDO DE LIMA 
PASSOS, MARCELO RIES e RODRIGO BALLVERDÚ LOUZADA 
para comporem o Órgão Consultivo do Conselho de Procuradores 
de Justiça e de Promotores de Justiça com atuação na área do 
Enfrentamento à Violência contra a Mulher – CONEVCM 
(02528.000.093/2024 – Port. 121/2024/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
julho de 2024. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

 

 
PORTARIA 130/2024 - PF 

DECLARAÇÃO DE IRREGULARIDADE 
 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem o artigo 66 do Código Civil, combinado com o artigo 19 
da Lei Estadual 7.669/82 e os artigos 2º, parágrafo 1º, e 54 do 
Provimento 72/2008 da Procuradoria-Geral de Justiça do MP/RS, 
DECLARA A IRREGULARIDADE da FUNDAÇÃO LIONS MOACIR 
RAMOS MARTINS, com sede em Santa Maria/RS, decorrente da 
não apresentação das atas de eleição e/ou posse dos integrantes 
dos seus órgãos de administração, em conformidade com o que 
consta no PGEA 00031.001.059/2024.  

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de julho 
de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

 

 

BOLETIM N. 220/2024 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1248/2024/SUBADM, 
que nomeou RENATO BRUNETTI CRUZ para exercer o cargo de 

Analista do Ministério Público Especialidade Direito, classe "A", 
classificado em oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Planalto R03 (PGEA 00807.000.227/2024 – 
Port. 1900/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1247/2024/SUBADM, 
que nomeou GABRIEL LESSA MELO para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificado em segundo (2º) lugar, face a opção por última 
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098 /94, na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 
00912.000.833/2024 – Port. 1902/2024/SUBADM). 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n. 1254/2024/SUBADM, 
que nomeou ALINE DA SILVA para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em 
décimo terceiro (13º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Vale do Rio Pardo – R08 (PGEA 
00855.000.437/2024 – Port. 1907/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1779/2024/SUBADM, que 
nomeou LUISA BARBOSA PINTO DA SILVA para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificada em 
trigésimo oitavo (38º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00741.004.476/2024 – Port. 1912/2024/SUBADM). 

- em virtude de negativa de interesse, observando�se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1830/2024/SUBADM, que 
nomeou FÁTIMA KARNOPP VEIGA para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, 
classificada em trecentésimo trigésimo primeiro (331º) lugar na Lista 
de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Litoral – R13, em razão de inexistência de aprovados 
na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Litoral - R13, e o esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 (PGEA 
00033.000.772/2024 – Port. 1914/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
FRANCINI BYK GIOVANELLA para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo 
(12º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Planalto – R03 (PGEA 00807.000.227/2024 – Port. 
1901/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAILAN 
TOMIELLO COSTA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar, face a 
opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, 
da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Vale do Taquari – R06 (PGEA 
00912.000.833/2024 – Port. 1903/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
NEWMARA HAAS LAZZERY para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto 
(16º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Vale do Rio Pardo – R08 (PGEA 00855.000.437/2024 – Port. 
1908/2024/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MARIANA POLETTO para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o trigésimo nono (39º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí – 
R15 (PGEA 00741.004.476/2024 – Port. 1913/2024/SUBADM). 



 

 

3 
 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
DOUGLAS BALBINOTT, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o trigésimo sétimo 
(37º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Litoral – R13, em razão de inexistência de aprovados 
na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região 
Administrativa Litoral - R13, e o esgotamento das Listas de 
Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos, e da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13 (PGEA 
00033.000.772/2024 – Port. 1915/2024/SUBADM). 

RETIFICAR 

- a Portaria n. 1786/2024/SUBADM, para constar, que a designação 
do Dr. NEIDEMAR JOSÉ FACHINETTO, ID n. 3429130, é para 
Diretor das Promotorias de Justiça de Plantão de Porto Alegre, e 
não como constou (PGEA 01194.000.072/2024 – Port. 
1905/2024/SUBADM). 

- a Portaria n. 1787/2024/SUBADM, para constar, que a designação 
da Dra. MARIA RITA NOLL DE CAMPOS, ID n. 3443396, é para 
Diretora Substituta das Promotorias de Justiça de Plantão de Porto 
Alegre, e não como constou (PGEA 01194.000.072/2024 – Port. 
1906/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 2159/2023/SUBADM, que designou a servidora 
CLEONICE NODA GOULART PORTO, ID n. 3395642, Técnica do 
Ministério Público, para exercer a função de substituto de 
Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre (PGEA 01625.003.368/2024 – 
Port. 1918/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor ALISSON AMSBERG CALAZANS, ID n. 3451186, 
Técnico do Ministério Público, para auxiliar a Promotoria de Justiça 
de Tapes, uma vez por semana, no período de 15 a 26 de Julho de 
2024 (PGEA 02483.000.043/2024 – Port. 1899/2024/SUBADM). 

- a servidora RENATA MIGUEL EHLERS SANCHES, ID n. 3445178, 
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto 
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Defesa 
dos Direitos Humanos de Porto Alegre (PGEA 01625.003.368/2024 
– Port. 1919/2024/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 15/07/2024, no cargo em 
comissão de Assessor Especial II, CC-05, CARINE ALESSANDRA 
FLORENTIN DANIELI, tendo entrado em exercício em 16/07/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de 
julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS CONTÍNUOS N. 0036/2024 

 PROCEDIMENTO N.  02405.000.044/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 13/2024 

 

CONTRATADA: VS DATA COMÉRCIO & DISTRIBUIÇÃO LTDA; 
OBJETO: prestação de serviços contínuos consistentes na 
renovação das subscrições anuais das licenças do software de 
backup IBM Storage Protect, incluindo os serviços de suporte 
técnico e acesso a correções/atualizações de software. VALOR 
TOTAL: R$ 98.502,28; VIGÊNCIA: 13 meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:   Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.40, Rubrica 4006; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 14.133/2021 e pelos Provimentos PGJ/RS n.s 

033/2008, 09/2023 e 104/2023, bem como pelo Termo de 
Referência e proposta apresentados pela CONTRATADA.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 
 
SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS   

E DE GESTORES DE CONTRATO N. 044/2024  
PROCEDIMENTO 02405.000.044/2024 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0036/2024, os servidores: FELIPE 
SCHAAN DE QUADROS, ID 3450031, como Fiscal Técnico; LUÍS 
CARLOS TOTTI, ID 3434214, como Fiscal Técnico Substituto; LUIS 
EDUARDO NASCIMENTO MORAES, ID 4570413, como Gestor de 
Contrato; ANA LUCIA VIEIRA VARGAS, ID 3434990, como Gestor 
de Contrato Substituto. Porto Alegre, 15 de julho de 2024. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO  
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 

 DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0003/2024    
PROCEDIMENTO N. 02405.000.227/2023 

 
CONTRATADA: ALFA SUL ENGENHARIA LTDA; OBJETO: 
prorrogar o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 01 
(um) mês, promovendo o acréscimo de 01 (uma) parcela ao 
cronograma físico-financeiro; FUNDAMENTO LEGAL: artigos 57, § 
1º, inciso II, e §2º, e 65, inciso II, alínea “c”, todos da Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2024. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituto.  
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS 
 CONTINUADOS COM REGIME DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA  

DE MÃO DE OBRA N. 0034/2024 
 PROCEDIMENTO N. 02405.000.042/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 131/2023 
 
CONTRATADA: MEMPHIS ENGENHARIA E SERVICOS LTDA.; 
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na área de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva, de forma contínua 
para 31 postos de trabalho, com fornecimento de uniformes e EPIS 
para todos os postos e equipamentos e ferramentas necessárias à 
execução do serviço para 15 postos de trabalho, para atender os 
prédios desta instituição localizados em Porto Alegre e interior do 
Estado; VALOR TOTAL MENSAL: R$ 177.300,27 (Montantes “A” + 
“B” + “D1”); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 0979, Recurso 0164, 
Projeto 9024, Subprojeto 00002, Natureza da Despesa/Rubrica: 
3.3.90.37/3703; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 
10.520/2002 e 8.666/1993, Lei Complementar Federal n. 123 /2006, 
Leis Estaduais n.s 13.706/2011, 15.228/2018, Decreto Estadual n. 
42.434/2003 e Provimentos PGJ/MPRS n. 104/2023, n. 47/2005, 
54/2002, n. 09/2023 e n. 33/2008.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2024.  
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição.   
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS  
 E DE GESTORES DE CONTRATO N. 042/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.042/2024 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0034/2024, os servidores: ROZANGELA 



 

 

4 
 

APARECIDA DA SILVA PADILHA, ID 3430510, como Fiscal 
Técnico; LUCIANO FIN BARTH, ID 3428702, como Fiscal Técnico 
Substituto; ROSELI MARCIA FRITSCH, ID 4589971, como Gestor 
de Contrato; EDUARDO WOITYSIAK FACCIO, ID 4706897, como 
Gestor de Contrato Substituto. Porto Alegre, 15 de julho de 2024. 
ROGÉRIO DA SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição.  
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

DP 02435.000.026/2024 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor João Giglio Neves da 
SIlva, ID n. 3588386; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas IZG9D32,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 70/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre,  15 de julho 
de 2024. 
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral, em substituição. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 02533.000.007/2024 

 
CONTRATADA: SILVIA GENERALI DA COSTA; OBJETO: 
prestação de serviços de consultoria especializada para aplicação 
de pesquisa de clima organizacional no âmbito do Ministério Público 
Estadual, a serem prestados em 02 etapas; VALOR TOTAL: R$ 
15.000,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.35/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 
74, inciso III, alíneas “a” e “b”, da Lei Federal n. 14.133 /2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de 
julho de 2024.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 

 

BOLETIM N. 24/2024 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
n. 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00816.003.582/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 76ª ZE - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Cópia do Expediente Eleitoral n. 
01512.000.325/2024 em face da realização de eventuais condutas 
vedadas. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: NOVO 
HAMBURGO. Unidade comunicada: GABINETE DE 
ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de Julho 
de 2024. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 

SÚMULAS DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA. 00577.000.350/2024 
 

TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Convênio; OBJETO: Objetiva 
viabilizar manutenção de canal próprio de consignação para 
descontos em folha de pagamento de membros e servidores desta 
Casa; CONVENENTES: Banco do Brasil; VALOR DO REPASSE: 
Não envolve a transferência de recursos financeiros.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2024. 

ISABEL GUARISE BARRIOS, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 

EDITAL N. 250/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado GEAN UILHAN 
PEDROZO RIBAS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre 
a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo 
Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5006333-
94.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.221/2024, cientificando-o do prazo 
de 10 (dez) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 10 (dez) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 16 de julho de 2024. 

 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
EDITAL N. 251/2024 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VARCELEI 
ALEXSANDRO SIQUEIRA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a negativa de proposta de Acordo de Não Persecução 
Penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 
5006354-70.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa 
Rosa, constante no PGEA 00869.000.222/2024, cientificando-o do 
prazo de 10 (dez) dias para, querendo, requerer a remessa dos 
autos ao Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 10 (dez) 
dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 16 de julho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 252/2024 
 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada CRISTHIELI SANTOS DA 
ROSA, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa 
de proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 



 

 

5 
 

Público nos autos do Procedimento Policial n. 5006354-
70.2024.8.21.0028, distribuído à 1ª Vara Criminal de Santa Rosa, 
constante no PGEA 00869.000.222/2024, cientificando-a do prazo 
de 10 (dez) dias para, querendo, requerer a remessa dos autos ao 
Procurador-Geral de Justiça.  Prazo do Edital: 10 (dez) dias. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA ROSA, em 
Santa Rosa, 16 de julho de 2024. 
 

LEANDRO CAPAVERDE PEREIRA, 
Promotor de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 


		2024-07-17T13:10:23-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




